
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM03421022024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 034 • Arari, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024 • Edição regular • 4 página(s)        

 SUMÁRIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI .................................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ........................................................................................................................................................................................................... 1 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 003/2024 ................................................................................................................................................................................. 1 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA.............................................................................................................................................................................................................................. 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 016/2024 ........................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 020/2024 ........................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 019/2024 ........................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 018/2024 ........................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 021/2024 ........................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO eLETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO Nº 017/2024 ........................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 047/2024 ............................................................................................................................................................ 2 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 24/2024 ............................................................................................................................................................... 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 23/2024 .............................................................................................................................................................. 2 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO Nº 022/2024 ............................................................................................................................................................ 3 
EXTRATO DE 2° CONTRATO DE PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2023 ........................................................................................................................................................................................... 3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2024 
 
ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021. O SAAE DO MUNICÍPIO DE 
ARARI, ESTADO DO MARANHÃO, nos termos 
do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, 
de 01 de abril de 2021, torna público que tem 
interesse em realizar a PRESTAÇAO DE SER-
VIÇO DE ASSESSORIA NA ÁREA TRABA-
LHISTA, PREVIDÊNCIÁRIA E FISCAL PARA 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE ARARI/MA – SAAE, na forma 
descritiva e requisitos constantes no Aviso/Edi-
tal e anexos. Considerando o exposto e a in-
tenção de realização de dispensa de licitação 
para a contratação direta do objeto acima es-
pecificado, o SAAE TORNA PÚBLICO o inte-
resse da Administração em obter propostas 
adicionais de eventuais interessados, pelo 
prazo mínimo de 03 (três) dias úteis a contar 
dessa publicação. A proposta de Preços deverá 
ser entregue até às 18:00hs (dezoito) horas do 
dia 27/02/2024, no Setor de Licitação da Pre-
feitura Municipal de Arari, sito a Av. Dr João 
da Silva Lima, S/N, Centro– CEP 65.480-000 
Arari – MA, no horário das 08:00hs às 18h do 
dia 27/02/2024, em dias uteis ou pelo E-
mail: cclc@arari.ma.gov.br . O edital/aviso e 
anexos da Dispensa de Licitação estão à dispo-
sição dos interessados no endereço supra, de 
2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito ho-
ras) às 18:00hs (treze horas) e no sitio oficial 
deste poder executivo 
(https://arari.ma.gov.br/diario/ ), onde poderão 
ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es-
clarecimentos adicionais, no mesmo endereço 
e/ou pelo e-mail informado. Arari – MA, 20 de 
fevereiro de 2024. Marcos Vinícios Gonçalvez 
Pereira - Diretor do SAAE. 
__________________________________ 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DI-

RETA 
 

 (Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21). 
CONSIDERANDO que, as propostas com a es-
pecificação do objeto pretendido apresentadas 
bem como os documentos habilitatórios, nos 
termos do inciso II, art. 75 da Lei 14.133/2021; 
CONSIDERANDO que houve parecer jurídico fa-
vorável a contratação direta conforme art. 53.  
da Lei 14.133/2021. AUTORIZO a dispensa de 
pequeno valor Nº 001/2024, para CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
CLORO LÍQUIDO PARA O SERVIÇO AUTÔ-
NOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARARI/MA – 
SAAE, nos termos do art. 75,  inciso II da Lei  
14.133/2021, conforme PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 001/2024 cujo contratação deverá 
ser celebrada com a empresa SABARÁ QUÍMI-
COS E Ingredientes S.A, inscrita no CNPJ nº 
12.884.672/0004-39, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na Rua Principal, 5.400, 
LOTE 10 e 11, DAIA – DISTRITO AGROINDUS-
TRIAL DE ANAPOLIS, ANAPOLIS – GO, repre-
sentada por  Jefferson Teixeira, portador do CPF 
nº 465.000.305-91. A contratação terá seu va-
lor global no importe de R$ 57.630,00 (cin-
quenta e sete mil seiscentos e trinta reais) em 
conformidade com o que prevê a Lei 
14.1333/2021. Arari - MA, 21  de fevereiro de 
2024. Marcos Vinícios Gonçalvez Pereira - 
DIRETOR DO SAAE. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 016/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. contrato nº 016/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria De Obras, Serviços Urbanos E Trans-
porte, neste ato representada pelo Secretário 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Trans-
porte, o Sr. Raimundo Fernandes Prazeres Filho, 
e a empresa J. REINALDO M. OLIVEIRA. Ob-
jeto: Registro De Preço Para Contratação De 

Empresa Para Prestação De Serviços De Manu-
tenção De Veículos Com Fornecimento De Pe-
ças Para Atender As Demandas Do Município 
De Arari – Ma. Vencimento: O contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura deste. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02 – Secretaria de Administração; Fun-
ção 04 – Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 17 – Secret. Municipal de 
Obras, Serviços Urbanos e Transporte; Função 
04 – Administração; Subfunção 122 – Adminis-
tração Geral; Projeto/atividade 2056 – Man. e 
Funcionamento da Secretaria de Obras; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de Con-
sumo; 33.90.39 - Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.40 – Material para Manutenção de 
Veículos; 33.90.39.19 – Manutenção e Conser-
vação de Veículos. Valor Total O preço da pre-
sente contratação atende ao abaixo especifi-
cado (conforme proposta vencedora adjudi-
cada): LOTE 01 ME/EPP: R$ 62.895,74 (ses-
senta e dois mil, oitocentos e noventa e cinco 
reais e setenta e quatro centavos) e LOTE 02 
AMPLA CONCORRÊNCIA R$ 696.056,99 (seis-
centos e noventa e seis mil, cinquenta e seis re-
ais e noventa e nove centavos). .Assinam J. 
REINALDO M. OLIVEIRA e Raimundo Fernandes 
Prazeres Filho - Secretário Municipal de Obras, 
Serviços Urbanos e Transporte. Arari-MA 02 de 
janeiro de 2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 020/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. Contrato nº 020/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através do 
Fundo Municipal De Saúde neste ato represen-
tada pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. 
Rosário do Desterro Ribeiro Abas, e a empresa 
J. REINALDO M. OLIVEIRA. Objeto: Registro 

De Preço Para Contratação De Empresa Para 
Prestação De Serviços De Manutenção De Veí-
culos Com Fornecimento De Peças Para Atender 
As Demandas Do Município De Arari – Ma. 
Vencimento: O contrato será de 12 (doze) me-
ses, contados a partir da data da assinatura 
deste. Dotação Orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.01 – Fundo Municipal de Saúde; Função 10 
– Saúde; Subfunção 122 – Administração Ge-
ral; Projeto/atividade 2042 – Manutenção e 
Funcionamento do Fundo de Saúde; Natureza 
da despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 - Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica; Subelemento da despesa 33.90.30.40 – 
Material para Manutenção de Veículo; 
33.90.39.19 – Manutenção e Conservação de 
Veículos. Valor Total O preço da presente con-
tratação atende ao abaixo especificado (con-
forme proposta vencedora adjudicada): LOTE 
05 ME/EPP: R$ 110.618,01 (cento e dez mil, 
seiscentos e dezoito reais e um centavos) e 
LOTE 06 AMPLA CONCORRÊNCIA R$ 
497.722,27 (quatrocentos e vinte e sete mil, se-
tecentos e vinte e dois reais e vinte e sete cen-
tavos. Assinam J. REINALDO M. OLIVEIRA e 
Rosario do Desterro Ribeiro Abas- Secretária 
Municipal de Saude. Arari-MA 02 de janeiro de 
2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 019/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. Contrato nº 019/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria Municipal De Saúde neste ato repre-
sentada pela Secretária Municipal de Saúde, a 
Sra. Rosário do Desterro Ribeiro Abas, e a em-
presa J. REINALDO M. OLIVEIRA. Objeto: Re-
gistro De Preço Para Contratação De Empresa 
Para Prestação De Serviços De Manutenção De 
Veículos Com Fornecimento De Peças Para 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 034 • Arari, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024 • Edição regular 

Atender As Demandas Do Município De Arari – 
Ma. Vencimento: O contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da assinatura 
deste. Dotação Orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 
05.00 – Secretaria Municipal de Saúde; Função 
10 – Saúde; Subfunção 122 – Administração 
Geral; Projeto/atividade 2061 – Manutenção e 
Funcionamento da Secretaria de Saúde; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de Con-
sumo; 33.90.39 - Serviços de Terceiros – Pes-
soa Jurídica; Subelemento da despesa 
33.90.30.40 – Material para Manutenção de 
Veículos; 33.90.39.19 – Manutenção e Conser-
vação de Veículos. Valor Total O preço da pre-
sente contratação atende ao abaixo especifi-
cado (conforme proposta vencedora adjudi-
cada): LOTE 05 ME/EPP: R$ 14.512,15 (qua-
torze mil, quinhentos e doze reais e quinze cen-
tavos) e LOTE 06 AMPLA CONCORRÊNCIA: R$ 
176.277,73 (cento e setenta e seis mil, duzen-
tos e setenta e sete reais e setenta e três centa-
vos). Assinam J. REINALDO M. OLIVEIRA e Ro-
sario do Desterro Ribeiro Abas- Secretária Mu-
nicipal de Saude. Arari-MA 02 de janeiro de 
2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 018/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. Contrato nº 018/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através do 
Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 
Educação Básica E Valorização Dos Profissio-
nais Da Educação De Arari-Ma, Neste Ato Re-
presentada Pelo Secretário  Municipal De Edu-
cação, O  Sr. Marcelo Sousa Santana, e a em-
presa J. REINALDO M. OLIVEIRA. Objeto: Re-
gistro De Preço Para Contratação De Empresa 
Para Prestação De Serviços De Manutenção De 
Veículos Com Fornecimento De Peças Para 
Atender As Demandas Do Município De Arari – 
Ma. Vencimento: O contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data da assinatura 
deste. Dotação Orçamentária Fonte de Re-
curso; Órgão 02 – Poder Executivo; Unidade 06 
– FUNDEB; Função 12 – Educação; Subfunção 
361 – Ensino Fundamental; Projeto/atividade 
2025 – Manutenção do Programa Transporte 
Escolar; Natureza da despesa 33.90.30 – Ma-
terial de Consumo; 33.90.39 - Serviços de Ter-
ceiros – Pessoa Jurídica; Subelemento da des-
pesa 33.90.30.40 – Material para Manutenção 
de Veículos; 33.90.39.19 – Manutenção e Con-
servação de Veículos. Valor Total O preço da 
presente contratação atende ao abaixo especi-
ficado (conforme proposta vencedora adjudi-
cada): LOTE 03 ME/EPP: R$ 72.616,65 (setenta 
e dois mil, seiscentos e e dezesseis reais e ses-
senta e cinco centavos) e LOTE 04 AMPLA CON-
CORRÊNCIA: R$ 544.890,04 (quinhentos e 
quarenta e quatro mil, oitocentos e noventa re-
ais e quatro centavos). Assinam J. REINALDO 
M. OLIVEIRA e Marcelo Sousa Santana- Secre-
tário Municipal de Educação. Arari-MA 02 de 
janeiro de 2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 021/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. Contrato nº 021/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
secretaria municipal de Educação De Arari-Ma, 
Neste Ato Representada Pelo Secretário  Muni-
cipal De Educação, O  Sr. Marcelo Sousa San-
tana, e a empresa J. REINALDO M. OLIVEIRA. 

Objeto: Registro De Preço Para Contratação 
De Empresa Para Prestação De Serviços De Ma-
nutenção De Veículos Com Fornecimento De 
Peças Para Atender As Demandas Do Município 
De Arari – Ma. Vencimento: O contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura deste. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02.04 – Secretaria de Educação; Fun-
ção 12 – Educação; Subfunção 362 – Ensino 
Medio; Projeto/atividade 2023 – Manutenção 
do Programa Transporte Escolar; Natureza da 
despesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 - Serviços de Terceiros – Pessoa Juri-
dica; Subelemento da despesa 33.90.30.40 – 
Material para Manutenção de Veiculos; 
33.90.39.19 – Manutenção e Conservaçao de 
Veiculos; Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 02.06 – Manutenção e De-
senvolvimento do Ensino – MDE; Função 12 – 
Educação; Subfunção 361 – Ensino Fundamen-
tal; Projeto/atividade 2023 – Manutenção do 
Programa Transporte Escolar; Natureza da des-
pesa 33.90.30 – Material de Consumo; 
33.90.39 - Serviços de Terceiros – Pessoa Juri-
dica; Subelemento da despesa 33.90.30.40 – 
Material para Manutenção de Veiculos; 
33.90.39.19 – Manutenção e Conservaçao de 
Veiculos. Valor Total O preço da presente con-
tratação atende ao abaixo especificado (con-
forme proposta vencedora adjudicada): LOTE 
03 ME/EPP: R$ 27.265,67 (vinte e sete mil, du-
zentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete 
centavos) e LOTE 04 AMPLA CONCORRÊNCIA: 
R$ 401.109,97 (quatrocentos e um mil, cento e 
nove reais e noventa e sete centavos). Assinam 
J. REINALDO M. OLIVEIRA e Marcelo Sousa 
Santana- Secretário Municipal de Educação. 
Arari-MA 02 de janeiro de 2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  
Nº 017/2024 
 
Extrato de 2° Contrato de serviço pregão ele-
trônico nº 031/2023. Contrato nº 017/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
secretaria municipal de meio ambiente e recur-
sos naturais Neste Ato Representada Pelo Se-
cretário(a) Municipal do Meio Ambiente e Re-
cursos Naturais, o(a) Sr(a). César Luís Pires Eri-
ceira, e a empresa J. REINALDO M. OLIVEIRA. 
Objeto: Registro De Preço Para Contratação 
De Empresa Para Prestação De Serviços De Ma-
nutenção De Veículos Com Fornecimento De 
Peças Para Atender As Demandas Do Município 
De Arari – Ma. Vencimento: O contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura deste. Dotação Orçamentária 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 03 – Secret. Municipal de Meio Ambi-
entes e Recursos Naturais; Função 18 – Gestão 
Ambiental; Subfunção 541 – Preservação e 
Conservação Ambiental; Projeto/atividade 
2104 – Man. e Fun. da Secretaria de Obras de 
Meio Ambiente; Natureza da despesa 33.90.30 
– Material de Consumo; 33.90.39 - Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; Subelemento da 
despesa 33.90.30.40 – Material para Manuten-
ção de Veículos; 33.90.39.19 – Manutenção e 
Conservação de Veículos. Valor Total O preço 
da presente contratação atende ao abaixo es-
pecificado (conforme proposta vencedora adju-
dicada): LOTE 02 AMPLA CONCORRÊNCIA: R$ 
143.943,01 (cento e quarenta e três mil, nove-
centos e quarenta e três reais e um centavos). 
Assinam J. REINALDO M. OLIVEIRA e Secretá-
rio(a) Municipal do Meio Ambiente e Recursos 
Naturais, o(a) Sr(a). César Luís Pires Ericeira. 
Arari-MA 02 de janeiro de 2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  
Nº 047/2024 
 
Extrato de Contrato De Fornecimento Pregão 
Eletrônico Nº 044/2023 Contrato Nº 047/2024; 
PARTES: O município de ARARI-MA através do 
Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da 
Educação Básica E De Valorização Dos Profissi-
onais Da Educação (FUNDEB) neste ato repre-
sentada pelo Secretário Municipal de Educação, 
o Sr. Marcelo Sousa Santana, e a empresa ME-
ARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. Ob-
jeto: Contratação De Postos De Combustível 
Para Abastecimento Do Município De Arari – 
Ma. Vencimento: O contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2024, podendo ser prorro-
gado, de comum acordo entre as partes, de 
acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e legisla-
ção correlata, por meio de termo aditivo. Dota-
ção Orçamentária: Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 06 – FUNDEB; 
Função 12 – Educação; Subfunção 361 – En-
sino Fundamental; Projeto/atividade 2019 – 
Funcionamento Da Rede de Ensino – FUNDEB 
30%; Natureza da despesa 33.90.30 – Material 
de consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustiveis e lubrificantes au-
tomotivos. VALOR UNITÁRIO: O Pagamento 
será efetuado em até 10 (dez) dias após os for-
necimentos licitados, sempre após a emissão da 
NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante 
a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento 
será realizado no Financeiro da Prefeitura Mu-
nicipal de Arari, mediante depósito bancário em 
nome da proponente; Data da Assinatura: 
05 de janeiro de 2024. Assinam: MEARIM DE-
RIVADOS DE PETROLEO LTDA e Sr. Marcelo 
Sousa Santana- Secretário Municipal de Educa-
ção,  
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  
Nº 24/2024 
 
Extrato de Contrato De Fornecimento Pregão 
Eletrônico Nº 044/2023 Contrato Nº 24/2024 
PARTES: O município de ARARI-MA através da 
Secretaria Municipal de Educação neste ato re-
presentada pelo Secretário Municipal de Educa-
ção, o Sr. Marcelo Sousa Santana, e a empresa 
MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA. Ob-
jeto: Contratação De Postos De Combustível 
Para Abastecimento Do Município De Arari – 
Ma Vencimento: O contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2024, podendo ser prorro-
gado, de comum acordo entre as partes, de 
acordo com o art. 57 da lei 8.666/93 e legisla-
ção correlata, por meio de termo aditivo. Dota-
ção Orçamentária Fonte de Recurso; Órgão 
02 – Poder Executivo; Unidade 02.04 – Secre-
taria de Educação; Função 12 – Educação; Sub-
função 361 – Ensino Fundamental; Projeto/ati-
vidade 2117 – Manut. e Funcionamento do Sa-
lário Educação – QSE; Natureza da despesa 
33.90.30 – Material de consumo; Subelemento 
da despesa 33.90.30.01 – Combustíveis e Lu-
brificantes Automotivos/ Fonte de Recurso; Ór-
gão 02 – Poder Executivo; Unidade 02.06 – 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 
MDE; Função 12 – Educação; Subfunção 361 – 
Ensino Fundamental; Projeto/atividade 2024 – 
Funcionamento do Ensino Fundamental; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.01 – 
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos; 
Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder Executivo; 
Unidade 02.04 – Secretaria de Educação; Fun-
ção 12 – Educação; Subfunção 361 – Ensino 
Fundamental; Projeto/atividade 2023 – Manu-

tenção do Programa Transporte Escolar; Natu-
reza da despesa 33.90.30 – Material de con-
sumo; Subelemento da despesa 33.90.30.01 – 
Combustíveis e Lubrificantes Automotivos. VA-
LOR UNITÁRIO: O valor Global por Item com 
maior desconto para a presente contratação é 
de: Item 1 – desconto de 1,07% podendo che-
gar o valor máximo de R$ 432.675,00 (quatro-
centos e trinta e dois mil, seiscentos e setenta e 
cinco reais); Item 2 – desconto de 1,51% po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 
293.400,00 (duzentos e noventa e três mil e 
quatrocentos reais) e item 3 – desconto de 
1,48% podendo chegar o valor máximo de R$ 
359.775,00 (trezentos e cinquenta e nove mil, 
setecentos e setenta e cinco reais), totalizando 
R$ 1.085.850,00 (um milhão, oitocentos e cin-
quenta mil reais); Data da Assinatura: 05 de 
janeiro de 2024. Assinam: MEARIM DERIVA-
DOS DE PETROLEO LTDA e Sr. Marcelo Sousa 
Santana- Secretário Municipal de Educação. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  
Nº 23/2024 
 
Extrato de Contrato De Fornecimento Pregão 
Eletrônico Nº 044/2023 Contrato Nº 23/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio do Fundo Municipal de Saúde, represen-
tada pela Sra. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas-Secretaria Municipal de Saúde, e a em-
presa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA: Objeto Contratação De Postos De Com-
bustível Para Abastecimento Do Município De 
Arari - Ma,; Vencimento:  O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal 
de Saúde; Função 10 – Saúde; Subfunção 301 
– Atenção Básica; Projeto/atividade 2043 – 
Funcionamento do Programa de Atenção Bá-
sica – PAB; Natureza da despesa 33.90.30 – 
Material de consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes au-
tomotivo/ Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 05.01 – Fundo Municipal 
de Saúde; Função 10 – Saude; Subfunção 301 
– Atenção Básica; Projeto/atividade 2048 – 
Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade – 
MAC; Natureza da despesa 33.90.30 – Mate-
rial de consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes au-
tomotivos. Valor Total: O valor Global por 
Item com maior desconto para a presente con-
tratação é de: Item 1 – desconto de 1,07% po-
dendo chegar o valor máximo de R$ 
778.815,00 (setecentos e setenta e oito mil, oi-
tocentos e quinze reais); Item 2 – desconto de 
1,51% podendo chegar o valor máximo de R$ 
264.060,00 (duzentos e sessenta e quatro mil, 
sessenta reais) e item 3 – desconto de 1,48% 
podendo chegar o valor máximo de R$ 
215.865,00 (duzentos e quinze mil, oitocentos 
e sessenta e cinco reais), totalizando R$ 
1.258.740,00 (um milhão, duzentos e cin-
quenta e oito mil, setecentos e quarenta reais), 
sendo R$ 629.370,00 (seiscentos e vinte e nove 
mil, trezentos e setenta reais) através do MAC  
e R$ 629.370,00 (seiscentos e vinte e nove mil, 
trezentos e setenta reais) através do PAB. As-
sinam MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 



 
 

 

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

3 

Imprensa Oficial • Ano XII • Número 034 • Arari, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024 • Edição regular 

LTDA e Rosário do Desterro Ribeiro Abas-Secre-
taria Municipal de Saúde. Arari/MA  05 de ja-
neiro de 2024. 
__________________________________ 
 
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  
ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  
Nº 022/2024 
 
Extrato de Contrato De Fornecimento Pregão 
Eletrônico Nº 044/2023 Contrato Nº 022/2024. 
PARTES: O município de ARARI-MA por inter-
médio da secretaria Municipal de Saúde, repre-
sentada pela Sra. Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas-Secretaria Municipal de Saúde, e a em-
presa MEARIM DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA: Objeto Contratação De Postos De Com-
bustível Para Abastecimento Do Município De 

Arari - Ma,; Vencimento:  O contrato vigorará 
até 31 de dezembro de 2024. Dotação Orça-
mentária Fonte de Recurso; Órgão 02 – Poder 
Executivo; Unidade 05.00 – Secretária Munici-
pal de Saúde; Função 10 – Saude; Subfunção 
122 – Administração Geral; Projeto/atividade 
2061 – Manut. e Fun. Da Secretária de Saúde; 
Natureza da despesa 33.90.30 – Material de 
consumo; Subelemento da despesa 
33.90.30.01 – Combustiveis e lubrificantes au-
tomotivos Valor Total: O valor Global por Item 
com maior desconto para a presente contrata-
ção é de: Item 1 – desconto de 1,07% podendo 
chegar o valor máximo de R$ 86.535,00 (oi-
tenta e seis mil, quinhentos e trinta e cinco re-
ais); Item 2 – desconto de 1,51% podendo che-
gar o valor máximo de R$ 29. 340,00 (vinte e 
nove mil, trezentos e quarenta reais) e item 3 – 
desconto de 1,48% podendo chegar o valor 

máximo de R$ 23.985,00 (vinte e três mil, no-
vecentos e oitenta e cinco reais);. Assinam ME-
ARIM DERIVADOS DE PETROLEO LTDA e Rosá-
rio do Desterro Ribeiro Abas-Secretaria Munici-
pal de Saúde. Arari/MA  05 de janeiro de 2024. 
 
EXTRATO DE 2° CONTRATO DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 002/2023 - Espécie: Con-
trato Nº 02/2024, firmado em 16/01/2024, Ór-
gão: Município de Arari, através Serviço Autô-
nomo de Agua e Esgoto - SAAE. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada no forneci-
mento de hidrômetros para Serviço Autônomo 
de Agua e Esgoto, de Arari - MA. Vigência: O 
presente contrato vigorará a contar da data de 
sua assinatura até 31 de dezembro de 2024. 
Cobertura Orçamentária: órgão: 02- poder 
executivo, unidade: 03-Serviço autônomo de 

agua e esgoto de Arari, função: 17-sanea-
mento, aubfunção: 605-abastecimento, pro-
jeto/atividade: 2069- operação e manutenção 
do sistema de agua, natureza da despesa: 
44.90.52-equipamentos e material perma-
nente, subelemento da despesa: 44.90.52.99- 
outros equipamentos e materiais permanentes. 
Valor:  R$ 22.393,00 (vinte e dois mil trezen-
tos e noventa e três reais).. Base Legal: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações; Signa-
tários: pelo Contratante: Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto - SAAE e pelo Contratado: 
MAYLLA PEREIRA RAMOS 
COSTA011782098658.  
 

 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

4 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM03421022024 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

  Ano XII • Número 034 • Arari, quarta-feira, 21 de fevereiro de 2024 • Edição regular • 4 página(s)       

LOTE I                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
 DOM03421022024 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI
	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  DISPENSA DE LICITAÇÃO n  003/2024
	__________________________________
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 016/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 020/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 019/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 018/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 021/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  eLETRÔNICO Nº 031/2023. CONTRATO  Nº 017/2024
	EXTRATO DE CONTRATO: PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  Nº 047/2024
	EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  Nº 24/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  Nº 23/2024
	EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO  ELETRÔNICO Nº 044/2023 CONTRATO  Nº 022/2024

		2024-02-21T12:11:17-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




